
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Красносопкинский детский сад «Аленка» Назаровский район, 

п. Красная Сопка, ул. Молодежная 1 -а, телефон 95-2-99 
ОГРН-1022401591178, ИНН-2456006972,КПП-245601001

ПРИКАЗ

от 09.08.2023 года №я 'У

«О мероприятиях по профилактике 
гриппа, острых респираторных 
вирусных инфекций и новой 
короновирусной инфекции в ДОУ»

На основании письма администрации Назаровского района Красноярского 
края «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных 
инфекций и новой короновирусной инфекции», во исполнение постановления 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации А.Ю. 
Поповой от 21.06.2023 №9 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых 
респираторных вирусных инфекций и новой короновирусной инфекции (COVID- 
19) в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов», руководствуясь Уставом ДОУ, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующему хозяйством Гавриловой А.А. и медицинской сестре:
1.1. Оказать содействие медицинским организациям в организации и 

проведении в осенний период 2023 года мероприятий по 
иммунизации против гриппа с целью обеспечения охвата 
вакцинацией против гриппа групп риска (работников ДОУ, детей 
дошкольного возраста) не менее 75,0%.

2. Заведующему хозяйством Г авриловой А. А.
2.1. Обеспечить наличие в ДОУ мыла, бумажными полотенцами для рук, 

а также одноразовых носовыми платками у детей;
2.2. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с 

применением кожных антисептиков при входе в ДОУ, помещения 
для приема пищи, санитарные узлы и туалетные комнаты;

3. Медицинской сестре:
3.1. Обеспечить соблюдение противоэпидемиологического режима и 

респираторного этикета в ДОУ, соблюдение гигиенических 
нормативов при осуществлении учебного процесса;

3.2. Активизировать разъяснительную работу среди работников ДОУ о 
необходимости проведения профилактических прививок, обеспечить 
проведение широкой разъяснительной работы среди воспитанников и 
учащихся образовательных организаций, их родителей о мерах 
профилактики гриппа, необходимости проведения профилактических



прививок детям, важности и преимуществах вакцинопрофилактики, о 
рисках для здоровья детей и взрослых при отказе от вакцинации;

3.3. Проведением контроля температуры тела работников ДОУ перед 
допуском их на рабочие места и в течение рабочего дня (по 
показаниям), с обязательным отстранением от нахождения на 
рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками 
инфекционного заболевания.

4. Воспитателям всех групп:
4.1. Организовать своевременное введение мер по частичному или 

полному приостановлению учебного процесса, ограничению 
проведения массовых культурных, и спортивных мероприятий в ДОУ 
при отсутствии 20% детей от всей численности группы, по причине 
суммарной заболеваемости гриппом, острыми респираторными 
вирусными инфекциями, новой корновирусной инфекцией на срок не 
менее 7 календарных дней;

4.2. Проводить ежедневный утренний прием детей в ДОУ с двукратным 
измерением температуры (утро, вечер; и осмотром зева у детей, с 
однократным измерением температуры (утро) и осмотром зева у 
детей, посещающих ДОУ, и не допущением детей с признаками 
заболевания в ДОУ;

5. Воспитателям и медицинской сестре:
5.1. Своевременно незамедлительно изолировать больных детей при 

появлении первых признаков инфекционных заболеваний до приезда 
бригады скорой (неотложной) медицинской помощи либо прибытия 
родителей (законных представителей) или самостоятельной 
самоизоляцией в домашних условиях;

5.2. Допускать детей после перенесенного заболевания к посещению 
ДОУ при наличии медицинского заключения (медицинской справки);

6. Младшим воспитателям и уборщице служебных помещений Клиповой
Т.А
6.1.

6 .2 .

6.3.

8.

9.

Поддерживать оптимальный тепловой режим в ДОУ, проводить 
дезинфекции и проветривание в соответствии с требованиями 
санитарного законодательства;
Соблюдать режим проветривания и обеззараживания воздуха в 
помещениях ДОУ;
Регулярно и качественно проводить влажную уборку, применением 
дезинфицирующих средств, обладающих вирулицидным действием.

Поварам ДОУ:
7.1. Использовать в приготовлении и раздача пищи, средствами 

индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или 
многоразовых масок со сменными фильтрами), а также перчаток.

Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Приказ вступает в си^^ющнУего подписания.

& г>- <°. сУ-УА №! ̂ Ий ,  О., Л

ВрИО заведующего МБД0У 
«Красносопкинский

- , Р 4 - ‘О ' „

~ о с . 5 « и 5 ~ $с

детский сад «Аленка»
у  %
X .

Федорцова А.И.


